
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

Determinazione direttoriale n. 89 del 31 luglio 2023: Atto di transazione a saldo e stralcio – Ordinanze n. 
n. 2489/2023 del 1° giugno 2023 CdA Roma e n. n. 2785/2023 del 6 giugno 2023 CdA Roma – Impegno, 
liquidazione e pagamento. 

 

IL DIRETTORE UNICO 
 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore 
Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione;  

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

PREMESSO CHE 

1. con ordinanza del 1° giugno 2023 cron. n. 2489/2023, resa nel giudizio inter partes n. 2056/2023 
R.G., la Corte di Appello di Roma, sez. Quarta Civile, ha così disposto: “condanna il Consorzio di 
Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario al pagamento in favore degli avvocati Claudio Martino 
e Arcangelo Guzzo della complessiva somma di € 20.000,00, oltre al rimborso spese forfettarie 
nella misura del 15%, Iva e Cpa, nonché agli interessi legali nella misura e con le decorrenze di cui 
in motivazione;  
condanna il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario alla rifusione delle spese del 
presente procedimento sostenute dagli avvocati Martino e Guzzo, che liquida in € 237,00 per 
spese vive e € 3.011,00 per compensi, oltre al rimborso spese forfettarie nella misura del 15%, Iva 
e Cpa”; 

2. con distinta ordinanza del 6 giugno 2023 cron. n. 2785/2023, resa nel giudizio inter partes n. 
1333/2023 R.G., la Corte di Appello di Roma, sez. Ottava Civile, ha così disposto: “condanna il 
Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario al pagamento in favore dei ricorrenti 
dell’importo di euro 38.060,00, oltre rimborso forfettario spese generali, CPA e IVA come per 
legge, con gli interessi legali dalla domanda al saldo.  
Condanna il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario al pagamento in favore dei 
ricorrenti delle spese del presente giudizio, che liquida in € 4.862,00, di cui € 125,00 per esborsi 
ed euro 4.862,00 per compensi, oltre al rimborso delle spese generali, IVA e CPA come per legge”; 

3. in forza delle suddette due ordinanze, in data 19 giugno 2023 gli avvocati Martino e Guzzo hanno 
notificato al Consorzio di Bonifica atto di precetto e contestualmente copia attestata conforme 
all’originale dei suddetti due titoli esecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 475 c.p.c., come 
novellato con d.lgs. n. 149/2022, richiedendo il pagamento della complessiva somma di euro 
107.254,50, oltre successive spese occorrende; 

4. in data 11 luglio 2023 gli avvocati Martino e Guzzo hanno sottoposto a pignoramento la somma 
di euro 160.881,75, così maggiorato della metà il credito di euro 107.254,50, ai sensi del primo 
comma dell’art. 546 c.p.c., a copertura del capitale precettato, oltre interessi, rivalutazione, spese 
maturate e maturande; 

5. al momento pende anche un terzo giudizio dinanzi alla Corte di Appello di Roma, avente R.G.n. 
1595/2023, con udienza di precisazione delle conclusioni fissata al 12 luglio 2024, nell’ambito del 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

quale gli avvocati Martino e Guzzo hanno chiesto di: 
“-Accertare e dichiarare il diritto degli avvocati Arcangelo Guzzo e Claudio Martino ad ottenere 
dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, in persona del suo legale 
rappresentante pro tempore, il pagamento delle seguenti somme per l’attività professionale resa 
nel giudizio dinanzi alla Corte di Appello di Roma R.G. n. 9830/2003, definito con sentenza 
n.820/2012: € 11.600,00 per gli onorari; € 2.790,00 per i diritti, oltre spese generali al 12,50% 
(aliquota all’epoca vigente) C.P.A. 4% e I.VA 22% ed € 687,05 per le spese vive sostenute 
(contributo unificato € 672,00 e notifica atto di riassunzione € 15,05). 
Conseguentemente condannare il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, in 
persona del suo legale rappresentante pro tempore, a pagare agli avvocati Arcangelo Guzzo e 
Claudio Martino le somme di cui sopra, oltre interessi legali fino alla data dell’effettivo soddisfo, 
ovvero le somme maggiori o minori che codesto On.le Tribunale di Roma vorrà determinare, previa 
detrazione dell’acconto di cui alla parcella n. 37/2004 di € 3.800,00, oltre spese generali 10% 
(aliquota all’epoca vigente), CAP (2%) e IVA 20% (aliquota all’epoca vigente)”; 

CONSIDERATO CHE  

- allo stato il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario risulta debitore nei confronti 
degli avv.ti Martino e Guzzo della somma di € 124.560,16, così ripartita: 

 

Spese liquidate con ordinanza n. cron. 2489/2023 del 01/06/2023 della Corte di 

Appello di Roma (n. 2056/2023 R.G.): 

Compensi            € 20.000,00 + 

Spese generali 15%             € 3.000,00 + 

CPA (4% su € 23.000,00)            € 920,00 + 

IVA (22% su € 23.920,00) € 5.262,40 = 

Sorte             € 29.182,40 + 

Interessi ex art. 1284 co. 1° c.c.             € 186,05 + 

Interessi ex art. 1284 co. 4° c.c.            € 3.343,58 = 

Totale € 32.712,03 

    

Spese del suddetto procedimento: 

Compensi € 3.011,00 + 

Spese generali 15% € 451,65 + 

CPA (4% su € 3.462,65)            € 138,51 + 

IVA (22% su € 3.601,15)              € 792,26 + 

Spese esenti € 237,00 = 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Totale € 4.630,42 

 

Spese liquidate con ordinanza n. cron.2785 /2023 del 15/06/2023 della Corte di 

Appello di Roma (n. 1333/2023 R.G.): 

Compensi            € 38.060,00 + 

Spese generali 15%             € 5.709,00 + 

CPA (4% su € 43.769,00)            € 1.750,76 + 

IVA (22% su € 45.519,76) € 10.014,35 = 

Sorte             € 55.534,11 + 

Interessi ex art. 1284 co. 4° c.c.            € 6.538,57 = 

Totale € 62.072,68 

 

Spese del suddetto procedimento: 

Compensi € 4.862,00 + 

Spese generali 15% € 729,30 + 

CPA (4% su € 5.591,30)            € 223,65 + 

IVA (22% su € 5.814,95)              € 1.279,29 + 

Spese esenti € 125,00 = 

Totale € 7.219,24 

 

Spese richieste nel giudizio R.G.n. 1595/2023 della Corte di Appello di Roma 

presente 

Compensi            € 11.600,00 + 

Diritti € 2.790,00 +       

Spese generali 12,5% (all’epoca vigenti)             € 1.798,75 + 

A detrarre parcella n. 37/2004 € 4.180,00 +       

CPA (4% su € 12.008,75)            € 480,35 + 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

IVA (22% su € 12.489,10) € 2.747,60 = 

Spese esenti € 687,05 =       

Sorte             € 15.923,75 + 

Interessi ex art. 1284 co. 4° c.c.            € 2.002,04 = 

Totale € 17.925,79 

 

e così la complessiva somma di euro 124.560,16 (euro centoventiquattromilacinquecentosessanta/16); 

CO0NSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario ha formulato una proposta 

di transazione della controversia di complessivi € 112.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto come per 

legge, cui gli avvocati Martino e Guzzo hanno ritenuto di potere aderire, da versare in n. 4 rate secondo 

le seguenti modalità e scadenze ed a mezzo di bonifico bancario, sul seguente conto corrente bancario 

intestato allo Studio Legale Compagno Ass. Professionale presso il Banco BPM, codice IBAN 

IT74P0503403225000000002362, e segnatamente: 

1. Euro 30.000,00 (trentamila/00) – comprensivi di R.A. al 20% come per legge - al momento della 

sottoscrizione del presente accordo; 

2. Euro 30.000,00 (trentamila/00) – comprensivi di R.A. al 20% come per legge - entro il termine 

essenziale del 30.09.2023; 

3. Euro 30.000,00 (trentamila/00) – comprensivi di R.A. al 20% come per legge - entro il termine 

essenziale del 31.12.2023; 

4. Euro 22.000,00 (ventiduemila/00) – comprensivi di R.A. al 20% come per legge - entro il termine 

essenziale del 30.04.2024. 

VISTO l’atto di transazione a saldo e stralcio sottoscritto dalle parti in data 25.07.2023 dal quale le parti 

hanno pattuito che: 

- ai fini contabili e fiscali le parti si danno atto che del complessivo importo di € 112.000,00 

l’importo di € 8.066,00 è imputato a interessi (esclusi iva ex art.15) e l’importo di € 1.049,00 a 

spese non imponibili, per come sopra indicate (fuori campo iva), mentre il residuo di € 102.885,00 

è costituito da un netto di € 81.088,43, oltre CPA per € 3.243,54 ed IVA per € 18.553,03; 

- L’importo degli interessi e delle spese non imponibili saranno corrisposti – e corrispondentemente 

fatturati – in occasione della prima rimessa; 

- tutti i termini di cui sopra sono perentori ed essenziali e sono posti nell’esclusivo interesse degli 

avvocati Martino e Guzzo; 

- il mancato pagamento di una sola rata entro il quinto giorno successivo a ciascuna scadenza, 

determinerà la risoluzione di diritto del presente accordo; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- in caso di risoluzione del presente accordo, o comunque di mancato rispetto dei termini essenziali 

e perentori di cui sopra, le somme sino a quel momento versate saranno trattenute dagli avvocati 

Martino e Guzzo, a titolo di acconto sulle maggiori somme dovute e saranno imputate prima alle 

spese, poi agli interessi, legali e moratori ed infine alla sorte; 

- Alla risoluzione del presente accordo conseguirà il venir meno delle rinunce rassegnate dagli 

avvocati Martino e Guzzo ed il diritto dei medesimi di richiedere tutte integralmente le somme 

ad essi ancora dovute, con l’aggiunta degli ulteriori interessi e spese anche legali. 

- Subordinatamente all’integrale e tempestivo pagamento, gli avv.ti Claudio Martino ed Arcangelo 

Guzzo rinunciano a far valere qualsivoglia ulteriore pretesa, azione, eccezione o diritto nei 

confronti del Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario, che accetta, che siano 

connessi o conseguenti anche solo indirettamente ai giudizi ed alle causali di cui alle premesse; 

TENUTO CONTO che la somma trova parziale copertura sui residui passivi 2017 e precedenti per 
complessivi € 75.604,93 come di seguito specificato:  

- CAP. 320 R.P. 2013: € 19.269,90; 

- CAP. 320 R.P. 2014: € 16.430,96; 

- CAP. 320 R.P. 2015 € 23.980,32; 

- CAP. 812 R.P. 2017: € 15.923,75 

PRESO ATTO CHE  

- che i residui passivi a copertura delle ridette somme ammontano ad € 75.604,93, appare necessario dare 
copertura alla residua somma di € 36.395.07,33 al fine di poter liquidare l’intero importo pattuito a saldo, 
stralcio e transazione; 

DATO ATTO che trattasi di passività pregresse, così come chiarito dai pareri della Corte dei Conti-sezione 
regionale di Controllo per la Lombardia, del 19 luglio 2013 e del 23 febbraio 2015, e di cui si riporta lo 
stralcio seguente: "Accanto a quelli definibili tecnicamente “debiti fuori bilancio”, si collocano le c.d. 
“passività pregresse” o arretrate, spese che, a differenza dei primi, riguardano debiti per cui si è proceduto 
a regolare impegno (amministrativo, ai sensi dell’art.183 TUEL) ma che, per fatti non prevedibili, di norma 
collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo ad un debito in assenza di copertura (mancanza 
o insufficienza dell’impegno contabile ai sensi dell’art.191 TUEL). Proprio perché la passività pregressa si 
pone all’interno di una regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio 
(cfr., in proposito, la recente deliberazione di questa Sezione in merito al caso delle prestazioni 
professionali, n.441/2012/PAR) e costituiscono, invero, debiti la cui competenza finanziaria è riferibile 
all’esercizio di loro manifestazione. In tali casi, lo strumento procedimentale di spesa è costituito dalla 
procedura ordinaria dispesa (art.191TUEL), accompagnata dalla eventuale variazione di bilancio 
necessaria a reperire le risorse ove queste siano insufficienti (art.193TUEL)"; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 33/2021/PAR Corte dei conti Sezione Regionale di Controllo per la 
Sardegna, con la quale è stato ribadito che “Le passività pregresse derivano da impegni contabili assunti 
regolarmente ma che non risultano sufficienti a far fronte alla spesa in modo integrale, quando essa viene 
ad evidenza. Esse si verificano allorché, all’esito dell’assunzione del formale impegno, taluni fatti 
imprevedibili, talvolta (ma non necessariamente) legati alla natura della prestazione, sfuggono sia alla 
voluntas che all’auctoritas del soggetto che ha assunto l’obbligazione per conto dell’ente, incidendo, 
appunto, sulla misura del costo”. 

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 36.395.07 come di seguito indicato: 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- € 14.395.07 sulla competenza del cap. 722 “SPESE PER SOPRAVVENIENZE PASSIVE” del bilancio di 
previsione 2023; 

- € 22.000,00 sul capitolo 722 “SPESE PER SOPRAVVENIENZE PASSIVE” del futuro bilancio di previsione 
2024; 

 in favore degli avvocati Claudio Martino e Arcangelo Guzzo con Studio in Roma (RM), via Antonio Gramsci 
n. 9 a saldo delle competenze relative all’attività professionale di cui in narrativa; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 8 
del 27.01.2023; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  

1) di prendere atto ed approvare la rateizzazione concordata tra il Consorzio di Bonifica Interno e degli 
avvocati Claudio Martino e Arcangelo Guzzo con Studio in Roma (RM), via Antonio Gramsci n. 9  giusto 
accordo transattivo acquisito al protocollo n. 2314 del 25.07.2023; 

2) di assumere un impegno di spesa di € 14.395.07 in favore degli avvocati Claudio Martino e Arcangelo 
Guzzo con Studio in Roma (RM), via Antonio Gramsci n. 9  a saldo delle competenze relative all’attività 
professionale richiamate in narrativa sulla competenza del capitolo 722 denominato “SPESE PER 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE” del bilancio di previsione 2023 che presenta insufficiente disponibilità; 

3) di dare atto che la residua somma di € 22.000,00 sarà impegnata con successivo atto sul capitolo 722 
“SPESE PER SOPRAVVENIENZE PASSIVE” del bilancio di previsione 2024;  

4) di liquidare la somma complessiva di € 112.000,00 in favore degli avvocati Claudio Martino e 
Arcangelo Guzzo con Studio in Roma (RM), via Antonio Gramsci n. 9; 

5) di autorizzare il competente ufficio al pagamento della somma complessiva di € 112.000,00 in n. 4 
rate di cui  

- Euro 30.000,00 (trentamila/00) al momento della sottoscrizione del presente accordo; 

- Euro 30.000,00 (trentamila/00) entro il termine essenziale del 30.09.2023; 

- Euro 30.000,00 (trentamila/00) entro il termine essenziale del 31.12.2023; 

- Euro 22.000,00 (ventiduemila/00) entro il termine essenziale del 30.04.2024. 

imputando la somma di € € 19.269,90 sui residui passivi 2013 del CAP. 320, la somma di € 16.430,96 
sui residui passivi 2014 del CAP. 320, la somma di € 23.980,32 sui residui passivi 2015 del CAP. 320, la 
somma di € 15.923,75 sui residui passivi 2017 del CAP. 812; 

6) di dare atto che gli importi da erogare al professionista sono assoggettati alla ritenuta di acconto di 
cui all’art. 64 D.P.R. 600/1973; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 
del vigente Statuto; 

8) di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente – ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi 
di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. oltre che tutti per gli atti 
conseguenti il provvedimento; 

9) di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 
dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 
F.to Dott.ssa Marianna Di Meo F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
          
       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 01.08.2023 a norma dell'art. 
50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.  
 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

